
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DEL 14/03/2022 

N° 11

OGGETTO:
Integrazione Programma Biennale di forniture e servizi  2022/2023 - Articolo 21, c. 6, 7 e 8,
D.Lgs. 50/2016 e Decreto 16 gennaio 2018, n. 14 Ministero Infrastrutture e Trasporti allegato
al Bilancio di Previsione 2022-2024.

L’anno DUEMILAVENTIDUE, addì QUATTORDICI del mese di MARZO alle ore 10:25 in
Imperia, nella sala delle adunanze consiliari, posta nel complesso della Provincia, si è riunito
il  CONSIGLIO PROVINCIALE, in seduta ordinaria pubblica di prima convocazione,  con
avvisi scritti e spediti ad ogni singolo Consigliere.

Fatto appello nominale, risultano presenti i contrassegnati:

NOMINATIVO PRESENTE ASSENTE
SCAJOLA CLAUDIO
BIASI ARMANDO
DELLERBA LUIGINO
CONIO MARIO
FELTRIN BARBARA
SASSO MANUELA
SPINOSI ANDREA
CARLI PAOLA
VENTIMIGLIA DANIELE
BIANCHERI ALBERTO
ABBO DOMENICO

X
X
X
X
X
X
X
X
X

X
X

TOTALE 10 1

Partecipa alla seduta il Dott.ssa Rosa PUGLIA, in qualità di Segretario Generale.

L’On.  Dott.  Claudio  SCAJOLA,  nella  sua  qualità  di  Presidente,  assume la  presidenza  e,
riconosciuto legale  il  numero degli  intervenuti,  dichiara aperta  la seduta per la trattazione
dell’oggetto suindicato regolarmente iscritto all’ordine del giorno.

IL PRESIDENTE

  

MEDAGLIA D’ORO AL V. M.



chiama in trattazione la pratica indicata in oggetto posta - nei prescritti termini di legge - a
disposizione dei Consiglieri unitamente allo schema del provvedimento deliberativo all'uopo
predisposto dall'Ufficio competente, il cui testo risulta essere del seguente tenore:

“PREMESSO che il D.Lgs. n.50/2016 – nuovo Codice dei Contratti – ha introdotto nell’ambito della
programmazione  delle  Amministrazioni  aggiudicatrici  un  programma  biennale  delle  forniture  e
servizi contenente gli acquisti e i servizi di importo unitario pari o superiore a E. 40.000,00;

RICHIAMATO
- in particolare l’articolo 21, commi 6, 7 e 8 del citato D.Lgs. n.50/2016 che testualmente recita:
“6. Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli
acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro. Nell’ambito
del  programma,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  individuano  i  bisogni  che  possono  essere
soddisfatti con capitali privati. Le amministrazioni pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre,
l’elenco  delle  acquisizioni  di  forniture  e  servizi  d’importo  superiore  a  1  milione  di  euro  che
prevedono di inserire nella programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all'articolo
9, comma 2, del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23
giugno 2014,  n.  89,  che  li  utilizza  ai  fini  dello  svolgimento  dei  compiti  e  delle  attività  ad  esso
attribuiti.  Per  le  acquisizioni  di  beni  e  servizi  informatici  e  di  connettività  le  amministrazioni
aggiudicatrici tengono conto di quanto previsto dall’articolo 1, comma 513, della legge 28 dicembre
2015, n. 208.
7. Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici,
nonché  i  relativi  aggiornamenti  annuali  sono  pubblicati  sul  profilo  del  committente,  sul  sito
informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti  e dell’Osservatorio di cui all'articolo
213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’articolo
29, comma 4.
8.  Con  decreto  del  Ministro  delle  infrastrutture  e  dei  trasporti,  di  concerto  con  il  Ministro
dell’economia e delle finanze, da adottare entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore del
presente decreto, previo parere del CIPE, d'intesa con la Conferenza unificata sono definiti:

a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali;
b) i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l’eventuale suddivisione in lotti funzionali,

nonché per il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare la programmazione e
di realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto nell’elenco annuale;

c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute;
d) i criteri per l’inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo richiesto

per tipologia e classe di importo;
e) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuate anche in coerenza

con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti;
f) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali

di committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di affidamento.”

VISTO il Decreto 16 gennaio 2018, n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti rubricato:
“Regolamento recante procedure e schemi – tipo per la redazione e la pubblicazione del programma
triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei
relativi  incarichi  annuali  e aggiornamenti  annuali” pubblicato sulla  Gazzetta  Ufficiale  in data 9
marzo 2018, entrato in vigore il 24 marzo 2018;

DATO ATTO:
 che con decreto del Presidente n° 18 del 18.02.22, esecutivo, sono stati adottati i programmi

biennali  redatti  dai  diversi  Settori  dell’Ente,  demandando  al  Consiglio  Provinciale

  



l’approvazione della programmazione biennale per le forniture e servizi 2022/2023 in sede
di approvazione del Bilancio di Previsione 2022 – 2024;

 che  con  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n°  3  del  24.02.22  si  è  provveduto  ad
adottare il Documento Unico di Programmazione 2022-2024;

RILEVATO:
- che in data 01.02.2022 il Ministero dell’Interno –  Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali

- Direzione Centrale per la Finanza Locale ha emanato un avviso finalizzato all’ erogazione di un
contributo agli enti locali per spesa di progettazione definitiva ed esecutiva previsto dall’art.1,
commi  da  51  a  58,  della  legge  27.12.2019  n.  160  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  -
Annualità 2022.

- che la finalità dell’avviso è contenuta nel comma 51 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2019,
n. 160 e viene riportato testualmente nell’avviso stesso: « al fine di favorire gli investimenti, sono
assegnati agli enti locali, per spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi
di  messa  in  sicurezza  del  territorio  a  rischio  idrogeologico,  di  messa  in  sicurezza  ed
efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio comunale, nonché
per investimenti di messa in sicurezza di strade, contributi soggetti a rendicontazione nel limite di
85 milioni di euro per l'anno 2020, di 128 milioni di euro per l'anno 2021, di 320 milioni di euro
per l'anno 2022, di 350 milioni di euro per l'anno 2023 e di 200 milioni di euro per ciascuno degli
anni dal 2024 al 2031.». 

- che il comma 52, ultimo periodo, del medesimo articolo 1 stabilisce che: «……….la progettazione
deve riferirsi, nell’ambito della pianificazione degli enti locali,  a un intervento compreso negli
strumenti programmatori del medesimo ente locale o in altro strumento di programmazione»;

- che  l’istanza  di  candidatura  deve  essere  presentata  esclusivamente  in  modalità  telematica
attraverso la piattaforma informatica GLP entro e non oltre il 15 marzo 2022;

- che la Provincia intende candidare le seguenti progettazioni :
 Servizio di progettazione definitiva-esecutiva per interventi di messa in sicurezza facciate ed

adeguamento centrale termica Ist. C. Colombo/IPSSAR E. Ruffini (plesso ex caserme Revelli)
di Taggia  
€ 85.000,00- CUP I69I22000050001

 Servizio di progettazione definitiva- esecutiva per interventi di riparazione danni alluvionali
S.P.3 Acquetico-Mendatica- Cosio d’Arroscia  
€ 87.473,00 - CUP I12C22000200001;

DATO ATTO che, conseguentemente, occorre procedere all’integrazione del suddetto Programma
Biennale  di  forniture  e  servizi  2022/2023 con  le  schede  relative  ai  suddetti  servizi,  all’uopo
predisposte dal Settore Infrastrutture Rifiuti, ai sensi dell’articolo 21 comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016,
secondo quanto indicato dagli schemi tipo allegati al Decreto M.I.T. n.14 del 16 gennaio 2018 e
allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO  che il  suddetto programma integrativo è  sottoposto all’approvazione definitiva del
Consiglio Provinciale in sede di approvazione del Bilancio di previsione 2022 – 2024 e allegato al
Documento Unico di Programmazione;

RITENUTO, vista l’urgenza, di provvedere in merito;

VISTI:
 il D.Lgs. 18.08.00 n° 267 recante “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e 

s.m.i.;
 il vigente Statuto Provinciale;
 il D.Lgs. 118/2011;
 il vigente Regolamento di Contabilità;

  



VISTO  che  il  Responsabile  del  Settore  Finanziario,  previo  controllo  preventivo,  ha  firmato
digitalmente l’allegato parere di regolarità contabile reso ai sensi degli articoli 49, 1° comma e 147
bis, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

PROPONE AL CONSIGLIO

Per le motivazioni esplicitate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate

1. Di integrare  il “Programma biennale per le forniture e servizi 2022-2023” con le schede
all’uopo predisposte dal Settore Infrastrutture Rifiuti, redatte ai sensi dell’articolo 21, comma
6, del D.Lgs. n. 50/2016, allegate quale parte integrante e sostanziale al presente atto;

2. Di pubblicare, ai sensi della vigente normativa di riferimento, le schede citate al precedente
punto  1,  redatte,  a  seguito  delle  motivazioni  descritte  in  premessa,  ad  integrazione  del
Programma biennale per le forniture e servizi 2022-2023; 

3. Di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134,
comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Parere favorevole di regolarità tecnica espresso sul presente atto – previo controllo di regolarità e
correttezza amministrativa ai sensi degli artt. 49, 1° comma e 147 bis del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000
firmato digitalmente del Dirigente del Settore 4 “Infrastrutture – Rifiuti” Ing. Michele Russo in data
09/03/2021.
MR/mgf”

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

VISTA la proposta deliberativa in atti;

UDITO l’intervento illustrativo del Presidente Claudio SCAJOLA;

DATO ATTO CHE gli interventi effettuati sono stati registrati con sistema che consente la
fedele  ed  integrale  memorizzazione  dell’audio  e  che  lo  stesso  deve  intendersi  qui
integralmente  richiamato  nei  relativi  contenuti  anche  se  non materialmente  e  interamente
allegato;

Con votazione unanime espressa  per alzata  di  mano da n.  10 Consiglieri  presenti  e
votanti

D E L I B E RA

Per le motivazioni in premessa indicate che qui si intendono integralmente richiamate:

1. Di integrare  il  “Programma biennale  per le  forniture e  servizi  2022-2023” con le
schede  all’uopo  predisposte  dal  Settore  Infrastrutture  Rifiuti,  redatte  ai  sensi

  



dell’articolo 21, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016, allegate quale parte integrante e
sostanziale al presente atto;

2. Di pubblicare,  ai  sensi  della  vigente  normativa  di  riferimento,  le  schede citate  al
precedente  punto  1,  redatte,  a  seguito  delle  motivazioni  descritte  in  premessa,  ad
integrazione del Programma biennale per le forniture e servizi 2022-2023.

Successivamente

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Ritenuta l’urgenza di provvedere;

Visto l’art. 134, comma 4° del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

Con votazione unanime espressa per alzata di mano da n. 10 Consiglieri presenti e votanti

D I C H I A R A

La presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
On. Dott. Claudio SCAJOLA

_________________________
Dott.ssa Rosa Puglia

__________________________

===================================================================

  


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DEL �14/03/2022�
	Successivamente
	IL CONSIGLIO PROVINCIALE
	D I C H I A R A

	�Letto, confermato e sottoscritto�

